
 

ROMÂN IA  

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625 VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 
www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E A   NR. 29/2021 

Din  29.07.2021 

 

privind aprobarea actului constitutiv şi a statutului  

Asociaţiei  Intercomunitare Zona Nord – Vest  

 

 Analizând necesitatea şi oportunitatea aprobării actului constitutiv actualizat şi a statutului 

actualizat al Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord-Vest, cu respectarea rezultatului alegerilor 

autorităților administrației publice locale din data de 27 septembrie 2020, 

Luând în considerare argumentele prezentate în expunerea de motive al Domnului Primar, 

care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Viisoara,  

În considerarea prevederilor art. 89-91 din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu prevederile 

art. 10 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,, 

 În conformitate cu prevederile art. 133 şi urm. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 139 şi al art. 196, alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Viisoara, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă aderarea următoarelor unități administrativ-teritoriale la Asociaţia 

Intercomunitară Zona Nord-Vest : Comuna Abram, Comuna Brusturi și Comuna Derna. 

Art. 2. Se aprobă actul constitutiv şi statutul Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord-Vest, versiunea 

consolidată, conform anexelor nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Reprezentantul Comunei Viisoara în Adunarea Generală a Asociaţiei este domnul BEKE 

VASILE, primarul Comunei Viisoara. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Viisoara, 

care va semna actul constitutiv și statutul asociației. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunica, prin grija secretarului general, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Viisoara, 

  - Asociaţia Intercomunitară Zona Nord-Vest. 

  

 

  Preşedinte de şedinţă                          

           CHEREJI CRISTIAN     Contrasemnează: 

                   Secretar General UAT 

                                                                                                              Șipoș  Ionel 



 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMĂRIA  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 

Nr. ……..  din  ………..2021 

           SE APROBĂ 

                                        PRIMAR 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de HCL  privind aprobarea actul constitutiv şi statutul Asociaţiei 

Intercomunitare Zona Nord-Vest, versiunea consolidata.  

 

 

 

Comuna Viisoara, judetul Bihor este membru in Asociatia Intercomunitara Zona Nord Vest, 

care are ca scop srviciul de alimentare cu apa si canalizare. 

 

Potrivit art. 132 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ  “Comunele, orasele 
si municipiile sunt reprezentate de drept in adunarile generale ale 

asociatiilor de dezvoltare intercomunitara si in adunarile generale ale 

operatorilor regionali si locali de catre primari. Primarii pot delega 

calitatea lor de reprezentanti ai unitatilor administrativ-teritoriale in 

adunarile generale viceprimarilor, administratorilor publici, precum si 

oricaror alte persoane din aparatul de specialitate al primarului sau din 

cadrul unei institutii publice de interes local’. 

 

 In urma alegerilor locale din 27.09.2020 se impune actualizarea Actului constitutiv si a 

Statutului ADI zona NV. 

De asemenea comunele Abram, Brusturi, si Derna au aderat la asociatie transmitand HCL-urile 

adoptate in acest sens. 

 

      În temeiul prevederii din Codul administrativ art.129 alin 2 lit e) coroborat cu alin 9 lit.c),    

Propun consiliului local Viisoara adoptarea  

 

Proiectului deHCL privind aprobarea actul constitutiv şi statutul Asociaţiei Intercomunitare Zona 

Nord-Vest, versiunea consolidate, inaintat de primarul comunei. 

 

Secretar general UAT 

Șipoș  Ionel 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA 

CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 
WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 

Nr. ________/ 21.07.2021  

  

 

REFERAT DE APROBARE 

 

a proiectului de HCL  privind aprobarea actul constitutiv şi statutul Asociaţiei 

Intercomunitare Zona Nord-Vest, versiunea consolidata.  

 

 

 Comuna Viisoara, judetul Bihor este membru in Asociatia Intercomunitara Zona Nord 

Vest, care are ca scop srviciul de alimentare cu apa si canalizare. 

 

Potrivit art. 132 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ  “Comunele, orasele 
si municipiile sunt reprezentate de drept in adunarile generale ale 

asociatiilor de dezvoltare intercomunitara si in adunarile generale ale 

operatorilor regionali si locali de catre primari. Primarii pot delega 

calitatea lor de reprezentanti ai unitatilor administrativ-teritoriale in 

adunarile generale viceprimarilor, administratorilor publici, precum si 

oricaror alte persoane din aparatul de specialitate al primarului sau din 

cadrul unei institutii publice de interes local’. 

 

 In urma alegerilor locale di 27.09.2020 se impune actualizarea Actului constitutiv si a 

Statutului ADI zona NV. 

De asemenea comunele Abram, Brusturi, si Derna au aderat la asociatie transmitand HCL-urile 

adoptate in acest sens. 

 

      În temeiul prevederii din Codul administrativ art.129 alin 2 lit e) coroborat cu alin 9 lit.c),    

Propun spre aprobare  

 

 Proiectul deHCL privind aprobarea actul constitutiv şi statutul Asociaţiei Intercomunitare Zona 

Nord-Vest, versiunea consolidate. 

  

 

INIŢIATOR: 

PRIMAR, 

BEKE VASILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

Nr. ......... din 21. 07.2021                                                                                             

                                                                                                                                   AVIZAT 

                                                                                             Secretar general 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

nr. ______ din _____ 07.2021 

 

privind aprobarea actului constitutiv şi a statutului  

Asociaţiei  Intercomunitare Zona Nord – Vest  

 

 Analizând necesitatea şi oportunitatea aprobării actului constitutiv actualizat şi a statutului 

actualizat al Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord-Vest, cu respectarea rezultatului alegerilor 

autorităților administrației publice locale din data de 27 septembrie 2020, 

Luând în considerare argumentele prezentate în expunerea de motive al Domnului Primar, 

care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Viisoara,  

În considerarea prevederilor art. 89-91 din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu prevederile 

art. 10 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

 În conformitate cu prevederile art. 133 şi urm. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 139 şi al art. 196, alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Viisoara, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă aderarea următoarelor unități administrativ-teritoriale la Asociaţia 

Intercomunitară Zona Nord-Vest : Comuna Abram, Comuna Brusturi și Comuna Derna. 

Art. 2. Se aprobă actul constitutiv şi statutul Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord-Vest, versiunea 

consolidată, conform anexelor nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Reprezentantul Comunei Viisoara în Adunarea Generală a Asociaţiei este domnul BEKE 

VASILE, primarul Comunei Viisoara. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Viisoara, 

care va semna actul constitutiv și statutul asociației. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunica, prin grija secretarului general, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Viisoara, 

  - Asociaţia Intercomunitară Zona Nord-Vest. 

  

INIŢIATOR 

PRIMAR 

BEKE VASILE 


